Ad philosophiam confugiendum est: eæ literæ, non dico apud bonos, sed apud mediocriter malos insularum loco sunt. *idem Epist. 14.*

Nunquam intantum conualescet nequitia, nunquam sic contra virtutes coniuuabitur, ut non philosophiæ nomen venerabile, et sacrum maneat. *ibid.*

Non est philosophia populare artificium, gubernaculum est per ancipitia fluctuantium, dirigit cursum: hæc adhortabitur, ut Deum sequaris, feras casum. *idem Epist. 16.*

Quantum autem potes, in philosophiam secede: illa te suo sinu

prote

proteget, in huius sacrario aut tuus eris, aut tutor. idem Epistol. 104.

Non præstant Philosophi que loquuntur, multum præstant, quod loquuntur. idem de vit. beat.

Cum tota philosophia fructifera, & fructuosa, nec ulla pars eius inculta, ac deserta sit: tum nullus in ea feracior locus est, nec uberior, quam de officiis, à quibus constanter, honestè que vivendi præcepta ducuntur. Cicero. 3. Offic.

Philosophia, deorum inuentio est. Platon. apud Cicero. 2. Tuscul.

Est laudatarum artium omnium procreatrix, & quasi parens, ea, quam Græci philosophiam vocant. idem 2. de Orat.

Philosophia nihil aliud est, si rectè interpretari volumus, quam studium sapientiæ. idem 2. Offic.

Cultura animi, philosophia est, quæ extrahit vitia radicibus, & preparat animos ad status accipiendos. idem 2. Tuscul.

Philosophia est animi medicina, in Hist. Sax.

Qui philosophiam proficitur, gravissimam mihi personam sustinere videtur. Cicero. in Pis.

Philosophi virtutis magistri. idem 5. Tuscul.

Nō ex singulis vocibus philosophi spectandi sunt, sed ex perpetuitate, & constantia, resq; spectari oportet, non verba. ibid.

A philosopho si afferat eloquentiam, non aspiciatur: si non afferat, non admodum desidero. idem 2. Tuscul.

De gustandum est philosophia, non in ea ingurgitandum. Gel. lib. 5.

Non oratoria disciplina desideratur, quia perfectus orator nunquam repertus est: vel philosophia, quia nullus consummata sapientiæ. sed e contrario plurimi semetipsos exhortantur, vel aliquas partes earum addiscere, quia vniuersas percipere non possunt. Colum. lib. 11.

Quotusquisque philosophorum inuenitur, qui sit ita moratus, ut disciplinam, non ostentationem scientiæ, sed legem vite putet, qui obtemperat ipsis sibi, ac decretis suis videre licet alios, cum quorum vita mirabiliter pugnat oratio, quid quidem est turpissimum? Cicero. 2. Tuscul.

Facere philosophia docet, non dicere: & hoc exigit, ut ad legem suam quisque vivat, nec orationi vita dissentiat, ut ipsa in se vita sine omnium actionum dissensione vnius coloris sit. Seneca. Epistol. 2p.

## EX SACRIS.

SI qua vera philosophi dicuntur, ab eis sunt, tanquam ab iniustus possessoribus, vendicanda

canda in vsum nostrum. Augustinus. lib. 2. de doctr. Christi.

Philosophia docet iustè, ac rectè regnare. Augustinus. in didasc. 3.

Philosophiæ præcepta noscenda: viuendū autem civiliter. Lactantius. lib. 3.

Philosophia, amor sapientiæ interpretatur. Augustinus. libr. 3. confess. cap. 4.

Philosophia rerum rationes promittit. idem lib. 2. de ord.

Philosophia non qualis, sed numerum animarum saluti proficit, disputandum est. idem Epistol. 40.

Philosophiæ studium in actione, & contemplatione versatur. idem lib. 8. de Ciui. Dei. cap. 4.

Vere philosophari, est amare Deum. idem eodem lib. cap. 9.

Philosophandi causa, est finis boni. idem lib. 19. de Ciui. Dei. ca. 1.

Philosophorum omnium commune studium fuit, querere vitam beatam. idem de Epicuro. & Stoico.

Philosophiæ mater afflictio est. Chrysostomus. Act. Apost. ca. 15.

## Pudor.

## EX GRÆCIS.

Inter homines pudentes versatur Deus. Platon. de scient.

Pudor adolescentiam decet, deinde admodum generosè respondet. idem.

Metus, & pudor sunt custodes

sufficientes. idem de repub.

Viro probo verecundia non conducit, quippe qua pro rebus improbis fiat. Aristot.

Verecundiam in iuvene laudamus, in senè vero vituperamus. ibid.

Magis mihi placent iuuenes, qui rubescunt, quam qui pallescent. Platon. apud Platon. de vit. verecund.

Habet hoc peculiare pudor vitiosus, quod cum ceteras cupiditates sequatur penitentia, hic non sequitur, sed protinus in ipsis factis adest. ibid.

Rubor, virtutis color est. Diogenes. apud Diogenem Laertium. lib. 7.

Pudor mendico inutilis. Homer. Odyss. lib. 11.

Ingenuitas tendit ad pudorem. Euripides. in Alceste.

Vir turpis verecundia moueri non potest. Euripides. in Suppl.

Malus est pudor, ubi vincit imprudentia. Theophrastus. apud Stob.

Omnès res humana consenscunt, præter solam impudentiam. ibi.

Pudorem mulier cum veste exiit. ibid.

Pudorè in muliere, pulchritudinis arcem esse dicebat Demades, apud Stob.

## EX LATINIS.

Nec de altero quidem satis fiducia habeo, excepto eo, qui adhuc peccare erubescit.

nutriendus est hic pudor, qui  
quandiu in animo eius dura-  
uerit, aliquis erit bonæ spei lo-  
cus. Senec. Epist. 25.

Plures pudore peccandi, quam  
bona voluntate prohibitis ab-  
stinent. idem Epist. 84.

Verecundia vitium est, sed ama-  
bile. Quint. lib. 12.

Non habitant simul, pudor, & fa-  
mes. idem Declam. 12.

Custos virtutum omnium dede-  
cum fugiens, & laudem maxi-  
mam consequens, verecundia  
est. Cicer. de Orat.

Moderatrix cupiditatum, vere-  
cundia est. idem 2. de finib.

Sæpe videmus factos pudore, qui  
nulla ratione vincerentur. idē  
2. Tusc.

Pudor in bello est maximè peri-  
culosus. Planc. ad Cicer.

Verecundia parens est omnis ho-  
nesti consilij, tutela solennium  
officiorum, magistra innocen-  
tiæ, chara proximis, accepta  
alienis, omni loco, omni tempore  
favorabilem præ se ferens  
vultum. Max. lib. 4.

Vbi studium verecundia est, cu-  
piditas rationi seruit. idem  
lib. 6.

Verecundia liberi est, serui verò  
timor. apud Terent. in And.

Forma pudor honestat. Cur. lib. 6.

Sæpe minus est constantia in ru-  
lore, quam in culpa. Curt.  
lib. 9.

Illum ego perisse dico, cui quidē

perit pudor. Plant. in Bacch.  
Verecundia timorem vincit. Li-  
uius 1. Dec. lib. 2.

Pudor malignitatem vincit. idem  
4. Dec. lib. 8.

### EX SACRIS.

Verecundia, soror est conti-  
nentia. Bern. sup. Cant.  
serm. 86.

Nec sterilis verecundia grata, ne  
humilitas præter veritatē lan-  
dabilis. idem.

Est verecundia pudicitia comes,  
cuius societate castitas ipsa  
tior est. Amb. 1. de Offic.

Pudore culpa minuitur, defensi-  
ne cumulatur. idem de mir.  
Abel.

Mitigat iudicem pudor reorum,  
excitat autem pertinacia dem-  
gantium. Aug.

Verecundia laudabilis in malis,  
reprehensibilis in bono. Greg.  
Homil. 10.

Quos tormenta non vincunt, in-  
terdum vincit pudor, & inge-  
nia liberaliter educata fati-  
lius verecundia, quam metum  
superat. Hier. ad Pammach.

Verecundia magistra ipsa natu-  
ra est. idem.

Sustineat in audiendo verecun-  
diam, qui noluit in faciendo  
habere disciplinam. Hug. de  
discip. Monach.

Quicquid pudet dicere, pudeat &  
cogitare. Hier.

Confusio nascitur ex reprehensio-  
ne. Ansel.

Erubescit a causa, est peccatum.  
Aug. ser. 4. de verb. Domini.

Erubescimus vulnere ligaturis,  
qui de vulnere interdū glo-  
riamur. Bern. in circuncis. Do-  
mini. serm. 1.

Verecundia venustatem ingerit,  
& gratiam auget. idem super  
Cant. serm. 33.

Pudor bonus, quo peccare, aut  
peccasse confunderis. Bern. ad  
milit. templ.

Pudor frænum vitiorum est. Chry-  
sost. sup. Matih. Homil. 33.

### Impudentia.

Quisquis pudore vacat, non  
sentit dolorem ex turpiter  
factis. Plutar. de vit.  
verec.

Impudentia falso magnanimitas  
putatur. Plut. de Off. audit.

Maximum omnium vitiorū, quæ  
inter homines sunt, impudentia  
est. Eurip. in Medea.

Impudentia dux est ad turpia.  
apud Stob.

Impudentia, morbus maximus.  
ibidem.

Impudentia non consenescit. ibid.

Impudentia post peccata maximè  
Deo displicet. Chrysof. de verb.

Esaia. Vidi Domin.

Quantum Deo displicet peccato-  
rum impudentia, tantum vere-  
cundia placet. Bern. sup. Cant.

serm. 3.  
Impudentes quidam absque cau-  
sa sunt. Chrysof. super Genes.  
Homil. 8.

Impudentem facit mala conscien-  
tia. idem super Act. Apost.  
Homil. 17.

### Mores, & qualitas.

#### EX GRÆCIS.

Quot mores hominum, toti-  
dem respub. Plat. de re-  
publi.

In re frequenti cognoscuntur ha-  
bitus. Arist. Eth. 3.

Qualis unusquisque est, taliter vi-  
uit. idem Eth. 4.

Diversitates morum nequaquam  
ad dilectionē sunt aptæ. Ari-  
sto. Oecon. lib.

Mores boni approbant verba.  
Plut. de Offic. audit.

Ne sis nimium moribus facilis,  
neu nimium difficilis. Demetr.  
Phaler.

Habebis in negotio memoriam, in  
occasione cautionem, in mori-  
bus generositatem, in labore cō-  
stātiā, in diuitijs amicitiam,  
in oratione persuasionem, in si-  
lento ornatum, in sententiā iu-  
stitiam, in audacia fortitudi-  
nem, in actione potentiam, in  
natura pietatem. idem.

Sis in adolescentia continens, in  
media etate iustus, in sene-  
ctute sapiens, in morte sine do-  
lore.

lore. Sodiad.

Nec vinum austerum est aptum potioni, nec mores agrestes conuersationi. Socrat. apud Stob.

Mores iusti peculium suum pretiosissimum. ibid.

Mos bonus stabilior est lege. ibid. Mores dicentis, non verba persuadent. ibid.

Perfarum reges ante sacrificia de pietate dixerunt: antequam bibant, de temperantia: pugnatu- ri vero, de fortitudine. ibid.

EX LATINIS.

Sibi quisque dat mores, ministeria casus assignat. Senec. Epist.

Plura moribus, quam viribus vincimus. Quint. Declam. 3.

Ea magna voluptas, aequalem, ac parem verbis vitam agere, atque ita vivere, ut omnis oratio moribus consonet. Cicero contra Sallust.

Pectoribus mores tot sunt, quot orbe figura:

Qui sapit, innumeris moribus aptus erit. Ouid. 1. de ar. am.

EX SACRIS.

Quoniam in disponendo statu, ornandisque moribus periculo maiore peccatur, maior diligentia adhiberi debet. Lact. lib. 2.

Mores prani grauioribus inimicis

sunt, quam inimici infestis; Ambro.

Mores nostri ex eo, quod diligimus, iudicatur. Aug. Epist. 32. Non omnes par morum qualium astrinxit. Greg. 30. Mor.

Qualitas morum permutat ordinem personarum. idem in Past.

In omnibus moribus nostris nihil fiat, quod cuiusque offendat aspectum, sed quod nostra decet sanctitatem. Aug. in Regul.

Quisquis rebus pretereuntibus stultus vititur, quam sese habent mores eorum cum quibus vitit, aut intemperans est, aut superstitiosus. August. 3. de doctr. Christi.

Conditio personarum semper inspicitur. apud Iuricons.

Remedium.

Remedia malorum in ipsa sunt mora. Eurip. in Her. fur.

Quibusdam remedia monstranda sunt, quibusdam inculcanda. Senec. Epist. 27.

Animi remedia inuenta sunt ab antiquis: quomodo autem admoventur, aut quando, nostri operis est querere. idem Epist. 65.

Gubernator ubi naufragium timet, iactura, quicquid seruari potest, redimit. Curt. lib. 5.

Tutus arbitror mali remedium ab animo, quam a loco petere. Erasim.

Erasim. in Epist.

Qui remedium expectat, celare suum malum non debet. ibid.

Remedium semper tempus affert rebus immedicabilibus. ibid.

Ex consideratione remedij, pericoli estimatur quauitas. Bern. in Nat. Domin. serm. 6.

Remedia superstitiosa fugienda sunt. Chrysost. sup. Epist. ad Colossitomis. 8.

Roma.

EX LATINIS.

Roma lux orbis terrarum, & arx gentium est. Cicero in Catil.

Roma domicilium est imperij. ibidem.

Romani preclara agere, quam scribere malebant. Sallust. in coniurat. Catil.

Romanis principio visum est melius, amicos, quam seruos quare.

Romanum est fortiora facere, & pati. Livius lib. 1. Dec. 1.

Romani plus auxerunt imperium parcendo victis, quam vimendo. idem lib. 10. Dec. 3.

Patres censent, populus iubet. idem lib. 1. Dec. 4.

Spiritus Romani magis magni, quam viles. idem lib. 1. Dec. 3.

Romanus senatus precipiebat Cossili, ne quem inuitum militem duceret in aciem. idem libro

2. Dec. 4.

Romani nec, si vincantur, animos minuant, nec si vincant, secundis rebus insolescant. Liv. lib. 32.

EX SACRIS.

Roma est communis patria. Roma apud Iuricons.

Roma diuinitus apostolica sedes est collocata. ibid.

Tot in Roma reges videbantur, quot ciues. Cincas Pyrrhi legatus. apud Platin.

Natura vires omnes in unam urbem effudisse videtur. ibid.

Que orta sunt, occidunt, que aueta, senescunt. Imperium Romanum magnum habuit incrementum: verum postea principum, ac populi ignavia splendor ille Romani nominis in obscuras tenebras conuersus est. ibidem.

Roma caput est omnium ciuitatum. August. in Quest. ex utroque.

Roma se suauissimum magnitudine fregit. idem lib. 18. de Ciuit. Dei.

Curia Romana facilius bonos recipit, quam facere consueuit. Bern. de Cons. lib. 4.

Vestis.

Cum veste multo pudorem exiit. Herod. apud Stob.

Vestis, corporis concinnitatem, bene

nevolētia autem peccatum ob-  
tegit. *ibidem.*

Vestis decet in foro honeste, do-  
mi, quod satis sit. *Gel. lib. 1.*

Cultus, & vultus familiaris vi-  
tam indicant. *Terēt. in Heaut.*  
Non vestis, sed pudicitia, vera  
matronarum ornamenta. *Iust. lib. 20.*